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Dajmy Polsce taką Konstytucję, która zapewnia Państwu ■
i istotną silę, stałość urządzeń, panowanie prawa i możność spokojnego rozwoju I

Komunikat Stronnictwa Narodowego w sprawie naprawy Konstytucji H
Pisaliśmy obszerniej o projekcie Konstytucyj Projekt stronictw lewicowych, wprowadza- 3. Zabezpieczenie stałości rządów.

jekt ^nstyt^yjn^Ievrtcyrsejmmvej.Zżebyadać^za j»cy wybór Prezydenta Rzplitej drogą pośrednie- Obalenie rządu przez Sejm nie może być dzie i/>*
nownyrn  ̂S S ik o S ^ fk ^ T o g lą d  na prądy, go plebiscytu, pociąga za sobą te same złe skut- łom przypadku, ani wymkiem ataku, za Mory o- ^
jakie w naszych stronnictwach nurtują co do na- co projekt Bezpartyjneg# Bloku. Nadto znosi pozycyjne stronnictwa nie chc«£ brać politycznej 

* * prawy Konstytucji, drukujemy dzisiaj komunikat o ’ * Który iest nie zbędna gwarancją rozwagi odpowiedzialności. A zatem: f^ S g
W pracy ustawodawczej i wypróbowanym w ca- Wniosek o pociągnięcie nu.i-i,, do odpowie-

wie reformy Konstytucyjnej. Trudno jego uwagom łym ś1 wiecie cywilizo<wanym hamulcem dla zapę- dznalnoscii parlamentarnej powinien byc umoty-
nie przyznać słuszności. Redakcja. <jów sejmowładczych. Żąda on rozdziału Kościoła wowany, podpisany^ przez ustawowego składu

Potrzeba naprawy ustroju naszego państwa ^  państwa, przez co niszczy ustalony wiekami i Izby poselskiej lub Senatu, nie może być poddany ••.....
odczuwana już jest od dawna przez światły i pa- określony Konkordatem ze Stolicą Apostolską pod głosowanie wcześniej niż po -upływie 8 dni od 
tr jotyczny ogół narodu polskiego. Konstytucja wpływ Kościoła Katolickiego na życie nasze naro chwili jego wniesienia i przyjęty bądź większoś-
marcowa, zrodzona w okresie zamętu rewolucyj dowe i państwowe. Wprowadza zasady socjali- clą głosów ustawowej liczby posłów', względnie se
nego utrwalająca zasady skrajnie demokratyczne styczne przez rozszerzenie kontroli państwowej natorów. bądź też w obecności przynajmniej' poło-
zawarte w dekretach rządu przedkonstytucyjnego na wszystkie dziedziny prywatnej wytwórczości i wy ustawowej liczby posłów, względnie senato-
zwłasizcza w zakresie prawa wyborczego, była dzie wymiany dóbr, przez obejmowanie w bezpośred- rów, większością 'i/5 obecnych.
łem niedoskonałem z czego zdawali sotbie w pełni nl  zarząd państwa coraz dalszych gałęzi produk- 4 Uzdrowienie przedstawicielstwa narodu.
sprawę jej twórcy, przekazując już drugiemu z ,cji przez konstytucyjne ograniczenie własności * F .
kolei Sejmowi zwyczajnemu zadanie zmiany jej ziemskiej do minimalnego obszaru i przez kon- Sejm składa się z dwóch Izb: poselskiej i se- ■
postanowień. Konieczność naprawy stała się tern stytucyiną możność wywłaszczenia jej bez odszko natorskdej. Senat posiada pełnię praw, przysługu
bardziej nagląca, wobec oczywistego zburzenia dowania, coby spowodowało lychło gospodarczy jących Izbie poselskiej z tern jedyme zastrzeże-
przez zamach majowy porządku prawnego, na upadek kraju i zubożemiei ludności mięszanej, co niem, że preliminarz budżetowy musi być naj- H
Konstytucji tej opartego. rozbija jednolitość państwa i prowadzić musi do pierw przedłożony Izbie poselskiej.

Pierwsza Rada Naczelna Stronictwa w paź- prób oderwania tych ziem od całości państwa poi Czynne prawo wyborcze uzależnione jest od
dzierniku ubiegłego roku uchwaliła wytyczne dla skiego. ukończonych 24 lat przy wyborach do Izby poseł- - ̂
reformy Konstytucji. Na tej podstawie opracowa Ponieważ zatem żaden z tych projektów nie sklej i od ukończonych 30 lat przy wyborach do
ny został przez Komitet Polityczny Stronnictwa zapewnia Polsce istotnej siły, stałości urządzeń Senatu. Wojskowi w czynnej służbie nie mają 
projekt zmiany Konstytucji, dążący do usunięcia państwowych, panowania prawa, ani możności czynnego prawa wyborczego, 
najdotkliwszych wad dzisiejszego ustroju i do spokojnego rozwoju, przeto Stronnictwo Narodo- Dla poprawienia składu Izby poselskiej i pod
oparcia budowy państwa na zasadach należytej we tak pojętej naprawie ustroju jest stanowczo niesienia jej wartości, jako przedstawicielstwa ’ ;
.równowagi władz i bezwzględnej praworządnoś- przeciwne. narodu ordynacja wyborcza: ogranicza lub w pew ,;?

, , ci- Układ liczbowy wr dzisiejszym Sejmie wyklu- nych wypadkach znosi zasadę proporcjonalności
Projekty konstytucyjne, wniesione do Sejmu cza możność przeprowadzenia przez Stronnictwo przy wyborach, zmniejsza liczbę posłów; tworząc

przez Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem i Narodowe projektu Konstytucyjnego, będącego, różne co do wielkości i co do ilości mandatów
przez blok stronictw, do tego celu nie prowadzą, pełnym wyrazem jego politycznego programu, okręgi wyborcze, bierze za podstawę różnice, ja-
lecz grożą Polsce dalszem i istotnem pogorszę- Stronnictwo Narodowe nie ma nawet możności kie zachodzą między poszczególnemi ziemiami llltS f
niem jej państwowego ustroju. zdobycia potrzebnych 111 podpisów dla wniesie- państwa pod względem ich kulturalnego i gospo

Projekt Bezpartyjnego Bloku Współpracy z nia swego projektu rewizji Konstytucji i dla uczy darczego rozwoju: zapewnia należytą reprezenta 
Rządem przygotowuje stały zatarg między Gło- nienia zeń podstawy do dyskusji parlamentarnej, cję narodu polskiego, szczególniej na obszarach 

[ wą Państwa, tj. Prezydentem, obdarzonym wła- W tych warunkach Stronnictwo Narodowe o ludności mieszanej.
dzą absolutną, a przedstawicielstwem narodu. Po ograniczyć się musi do przedstawienia w dyskusji Skład liczbowy Senatu odpowiada połowie j
nieważ nie przewiduje się żadnej drogi prawnej parlamentarnej swoich wniosków w formie po- ustawowej liczby posłów. Ponadto, do Senatu . '
do rozstrzygnięcia tego zatargu, przeto jedynie tył prawek do obecnej Konstytucji, względnie do wchodzi 6 pnzedstawieciali duchowieństwa kato-
k© przemoc fizyczna mogłaby mu kres położyć, wniesionych projektów jej rewizji. liickiego, wydelegowanych przez Episkopat Pol-
Proponowany wybór Prezydenta przez głosowa- Poprawki te zmierzają do urzeczywistnienia ski, oraz 3 przedstawicieli najliczniejszych wy-
nie ogółu ludności wciągałby osobę Głowę Pań- następujących zasad: znań niekatolickich. Połowa senatorów wycho-
stwa w w ir zaciekłych walk wyborczych, w któ- - ‘ , d lit nstroiu naństwoweao dzi z wyborów powszechnych, jedna czwarta
rych decydującą rolę mogłyby odegrać głosy lud -eu «  J F u - część wyhierana jest przez grupy, utworzone na

ności .niepolskiej i czynników wywrotowych. Naczelnemu artykułowi Konstytucji nadaje podstawie wyższego i średniego wykształcenia, ii
Przyznanie wojskowym czynnego prawa wybór się brzmienie: Państwo Polskie jest Rzeczypospo- jedna czwarta przez publiczno - prawne zrzesze- -' r’.&\ 
czego jest zabójczym ciosem przeciwko istnieniu litą jedną i niepodzielną. Przepis ten przeciwsta- nia, gospodarcze.
armji narodowej, która stojąc z dala od wewnę- wia się stanowczo dążeniom do podziału państwa Dla podniesienia powagi Sejmu i wzmocnię-, 
trznych walk politycznych ma za jedyne zadanie na autonomiczne jednostki terytorjalne. nia odpowiedzialności reprezentanta narodu, po-
obronę państwa, jako całości. Pozostawienie do- 2. Wzmocnienie władzy Prezydenta. stanawia się, że złamanie ślubowania, złożonego
tychczasowej ordynacji wyborczej bez istotnej . Prezydent Rzeczypospolitej wybierany jest przez posła lub senatora, stwierdzone przez Sąd

zmiany, z wyjątkiem podniesienia wieku wybór- przez połączone Izby Sejmu i jako organ narodu Najwyższy, działający na wniosek marszałka ©d-
cówdo lat 24, utrwala rozibicie i niemoc reprezen stoi ponad Rządem. Sprawuje on najwyższy na- nośnej Izbv, pociąga za sobą utratę mandatu,
tacji narodowej. Nie poprawia sie dzisiejszej u- dzór nad działalnością Rządu, na którą ma kon- Ulenszenie oracv ustawodawcze!
pośledzonej roli Senatu, a przez mianowanie trze stytucyjnie zagwarantowany wpływ bezpośredni. " .

I ciej obniża jego 'powagę. Odebranie Sądowi Naj- W  stosunku do Sejmu prezydent ma prawo Konstytucja zabezpieczy normalny przebieg
wyższetmu prawa unieważnienia mandatów poseł założyć swoje veto co do uchwalonej ustawy, któ seisyj zwyczajnych Sejmu, celem uchwalenia bu
skich i senatorskich, a powierzenie tego prawa ra może stać się prawem jedynie po ponownem dżetu, oraz sesyj nadzwyczajnych, celem załat- 
Prezydentowi, daje władzy wykonawczej moż- jej uchwaleniu kwalifikowaną większością. wienia spraw, dla których będą zwołane,
ność pozbywania się niedogodnych przedstawicie Prezydent mianuje trzech członków Trybuna Tworzy się instytucję Rady Stanu, która jest J
li narodu. Kontrola Sejmu nad działalnością rzą- łu Konstytucyjnego, w tem przewodniczącego na powołania do wydawania swej opinji o projektach 
du i praca ustawodawczcą ciał reprezentacyjnych ogólną liczbę dziewięciu członków tegoż Trybuna ustaw, wchodzących pod obrady ciał ustawodaw- 

j stają się czczym pozorem, a cała władza rządząca łu. czych, oraz o rozporządzeniach z mocą ustawy, 1
i ustawodawcza, nie wyłączając prawa powięk- Prezydent mianuje prezesa Rady Stanu z lub wydanych z upoważnienia ustawy,
sziania podatków, skupia się w ręku politycznie trzech kandydatów, przedstawionych mu przez I. Sejm może polecić Radzie Stanu przygotowa-
nieodpowiedzialnego Prezydenta. W  rezultacie, prezesa Sądu Najwyższego, I. prezesa Trybunału nie kodyfikacji pewnego działu ustawodastwa. 
projektowany przez Bezpartyjny Blok ustrój dał- Administracyjnego i prezesa Najwyższej Izby Rada Stanu składa się z prezesa i 30 radców 
by Polsce nie trwałą siłę, opartą na prawie, lecz Kontroli Państwa, oraz mianuje 30 radców stanu Stanu, nieusuwalnych i posiadających niezawi- i  . j! 

i* zorganizowaną wojnę domową. na wniosek prezesa Rady Stanu. słość sędziowską. i  L



Sir. 2

6. Zapewnienie panowania prawa.
Dla zabezpieczenia zgodności ustaw S rozpo- 

8 ządzeń z postanowieniami Konstytucji tworzy 
się Trybunał Konstytucyjny, który, na wniosek 
Kzędu, Izby Poselskiej, Senatu, Sądu Najwyższe- 
go. Najwyższego Trybunału Administracyjnego 
lub Trybunału Stanu wydaje w tym względzie 
swoje orzeczenia, które są. obowiązujące dla wszy 
stkich sądów i władiz państwowych. Ustawa lub 
jozponząidzenie, uznane przez Trybunał Konsty
tucyjny za niezgodne z Konstytucja, traci swoia 
moc prawną. ‘ J *

Dla istotnego zabezpieczenia niezawisłości 
sędziów stanowi się, że sędzia może być przenie
siony wbrew swej woli na inne miejsce urzędowa 
naa lub w stan spoczynku jedynie, jeżeli, wskutek 
reorganizacja sądów, postanowionej na drodze 

ustawy, następuje zwinięcie danego sądu lub 
zmniejszenie w nim liczby etatów sędziowskich.

Budżet państwa, uchwalany corocznie, wfi-

nien obejmować wszystkie dochody i wydatki 
państwowe. Wszelkie późniejsze zmiany w uchwa 
lonym budżecie wydatków dopuszczalne są jedy
nie drogą ustawy. Rząd przedstawi Sejmowi co
rocznie zamknięcie rachunków państwowych do 
parlamentarnego zatwierdzenia najpóźniej w 10 
miesięcy po upływie okresu budżetowego.

W zmacnia się zabezpieczacie własności pry- 
watej, jako istotnej podstawy ustroju prawnego 
społecznego i gospodarczego przez postanowienie' 
ze zniesienie lub ograniczenie własności prywat
nej jest możliwe tylko ze względów wyższej użyt- 
ności publicznej za pełnem odszkodowaniem o- 
znaczjonem według zasad prawa cywilnego.

. Ustanawia się pełną i bezpośrednią odpowie
dzialność Państwa za szkodę, wyrządzona obywa
telowi przez działalność organów władzy państwo 
vv ' i 'ańst \vo, ze swej strony, ma prawo wystąpić 
w drodze sądowej przeciw winnemu urzędnikowi 
o zwrot wypłaconego odszkodowania.

j,DZIENNIK POMORSKI*, dnia 20 marca 1929 r.
Nr. W

(0 dniu imienin Marszałka Piłsudskiego
1 nndar aL .i__, . . . _ __z urzędu nader uroczyście obchodzi się dzi

siaj w całej Polsce imieniny Pierwszego Marszal
ka Polski Józefa Piłsudskiego. Na tysięcznych 
porankach i akademjach omówione zostanę Jego 
zasługi, położone koło stworzenia Armji Polskiej, 
tego podstawowego fundamentu naszej Wolności 
i Mocarstwowej Potęgi. Będzie się również sławi
ło Jego czyny orężne, niejednokrotnie opromie- 
ziione blaskiem zwycięstwa.

My również chylimy czoło przed zasługę we
spół z innymi polakami, lecz zwracamy uwagę, że 
czezęc Jednego ze Zasłużonych, nie wolno zapo- 
minać o Innych, którzy nie mniejszę ofiarę zło
żyli Ojczyźnie ze swych zdolności, swego męstwa 
a -----nawet swej krwi.

Mamy na myśli dwóch Wielkich Wodzów na
szych, Którzy w dniu dzisiejszym tak samo obcho 
dzę święto swoich imienin, i to Józefa Dowbór - 
Mnśnickiego oraz Józefa Hallera.

Jeden jak drugi, wśród niezmiernie trudnych 
warunków na dalekiej obczyźnie, potrafili zorga

nizować liczne legjony, które z niezwykłem bo
haterstwem przez kilka lat walczyły pod ich oso- 
bistem dowództwem nad wyswobodzeniem Polski 
nad ratowaniem Jej niezawisłości, i które potem 
weszły w skład Armji Polskiej.

Nam Pomorzanom jednak, szczególnie dro- 
giem jest imię Generała Józefa Hallera. On bo
wiem, objął naszą Ziemicę we władanie Najukań 
szej Ojczyzny, on dokonał symbolicznych zaśln- 
bin Morza z Polskę i Jego właśnie imię pośród 
nas wiecznie żyć będzie, jako Tego, Który otwo
rzył nam wrota Wolności.

Dlatego do okrzyków wznoszonych na cześć 
Marszałka Piłsudskiego, dołączamy okrzyki: 

„Generał Józef Dowbór - Muśnicki - Niech żyje ! I ! 
„Generał Józef Haller — Niech żyje ! 11!“ i za
syłamy obu Wielkim Synom Ojczyzny najszczer
sze życzenia, aby dozwoionem Im było jeszcze dla 
dobra kraju w tej dziedzinie w której tak się wsła 
wili — popracować.

Litwa musi handlować z Polskę
Klęska polityczna Waldemarasa w Lidze 

Narodów.
Rezolucje ostatniej sesji Rady Ligi Narodów

u kołach ^Pozycyjnych jako nieko- rzyistne dla Lit/wy.
Opozycja wyraża pogięć^ że Waildemaras nie 

wyjechał osobiście na sesję Rady Ligi, lecz wysłał 
auniusa, aby zrzucić z siebie odpowiedzialność 

- - d o g o d n e  dla Litwy wyniki obrad genew-

. . .  .”Lj'ety vos Zinios" organ opozycyjnych socja 
listów ludowych przesądza z góry rezultaty przy
szłych obrad komisji tranzytowo - komunLkacvi- 
nej, jako przegrane dla Litwy.

Dziennik pisze, że komisja w decyzji swej o- 
prze się niewątpliwie na konwencji barcelońskiei 
i kłajpedzkiej i opracuje taki projekt uregulowa
nia stosunków komunikacyjnych, który omijając 
sprawy polityczne, ominie również pretensje Lit
wy do Wilna.

\\ ten sposób, pisze dziennik stosunki eko
nomiczne między Litwą i Polską będą ustalone 
bez żadnej dla Litwy kompensaty.

St*n wojenny

Co sie dzieje w Meksyku
Potworne rozstrzeliwanie ładzi niewinnych.

Londyn, 18. 3. (radjo.) Około miasta Torremu 
powstańcy pobili wojska rządu meksykańskiego 
zabijając przeszło 2000 żołnierzy i wiele biorąc do 
niewoli.

Komunikat gen. Jnarezza zawiadamia, iż woj 
ska powstańcze wycofały się z okolic Montenrcy 
uchodząc przed wojskami rządowemi.

W  Montenrcy rozstrzelano redaktora jednego 
z miejscowych pism oraz kilka osób z personelu 
redakcyjnego innych dzienników z powodu głoś
no okazywanych sympatyj powstańcom.

Głównodowodzący wojskami rządowemi, gen. 
Cales zawiadomił oficjalnym komunikatem, iż 
wojska powstańcze wycofują się z okolic Torrenu.

Wielkie wylewy w Bułgarji
Kilka miast zalanych. Panika wśród ludności.

Sof ja, 18. 3. (radjo.) Skutkiem nagłego taja
nia śniegów, wezbrały wody rzeki Maryca i roz
lawszy się szeroko, zalały miejscowości: Plovdo- 
vo i Tatar Bazardzik, wywołując wśród ludności 
ogromną panikę. Skutkiem silnej fali i podmycia 
przez wodę wiele domów zawaliło się, niszcząc 
cały dobytek ludzki.

Runęło 20 domów skutkiem 
eksplozji

6 rodzin zasypanych. Zbrodniarze uciekli.
Pitsburg, 18. 3. (radjo.) W miasteczku Clair- 

ton, skutkiem eksplozji dynamitu, zawaliło się 
2()-cia domów, grzebiąc pod gruzami sześć rodzin 
Wybuch był tak ogromny, że połowa miasta ma 
zarysowane domy i część murów ochronnych. Po 
eksplozji^ w czasie akcji ratunkowej spostrzeżo
no, iż sześciu nieznanych osobników z pośpiechem 
wsiadło do samochodu i odjechało w nieznanym 
kierunku. Straty wyrządzone przez wybuch są 
tak wielkie, iż narazie nie dadzą się ustalić.

Katastrofa powodzi
obejmuje coraz nowe kraje.

Paryż, 18. 3. (radjo.) Dzienniki donoszą, że 
miasto Torento wraz z okolicą zalane zostało 
wielką masą wód z powodu wylewów wiosennych 
Ludność ratując mienie, w panice ucieka do miej 
Bcowości mniej zagrożonych. Są duże ofiary w lu
dziach i w inwentarzu.

Z wielkiej chmury mały deszcz
Prace rzeczoznawców reparacyjnych ograniczyły 

się do zwykłych narad.
Paryż, 18. 3. (rad o.) „Echo de Paris“ donosi 

ze prace obecne rzeczoznawców dotyczyć będą je
dynie porozumienia się z wierzycielami niemiecki 
mi, co do wysokość żądanych spłat reparacyjnych 
ile Niemcy mogą rocznie płacić.
. „Ponieważ żaden z dotychczasowych wierzy- 

cieli niemieckich nie zgłosił obniżenia sum żada- 
oiych za odszkodowanie przeto, przypuszczają tu, 
iz jedynie sprawę podziału spłat niemieckich dla 
poszczególnych państw załatwić będzie mógł Ko
mitet Rzeczoznawców.

Dyktatura w Niemczech
stała się faktem nie odwołalnym. 

Weideń, 18. 3. (radjo.) Według nieoficjalnych 
doniesień z Berlina, sprawa przesilenia rządowe- 

'Y Rządzie Rzeszy, nie będzie wogóle załatwio
na. Potwierdzają się również pogłoski prasy o za
prowadzeniu dyktatury po świętach wielkanoc
nych.

Według tychże samych pogłosek, wszelkie 
przygotowania do wprowadzenia dyktatury są 
przeprowadzone, usunięcie rządu Konstytucyjne 
go zdecydowane.

Wielka katastrofa lotnicza
w Ameryce 13 osób zabitych.

New Jork, 18. 3. (radjo.) Wydarzyła się tu stra 
szna katastrofa lotnicza. Spadł samolot wraz z 
trzynastu pasażerami którzy zostali zabici. Jedy
nie pilot wyszedł cało z katastrofy. Według zez
nań pilota, przyczyną katastrofy był defekt a na- 
stępme zapalenie* się motoru.
Pożar zniszczył ogromny gmach

Spaliły się cenne dzieła, milj. strat.
Sofja, 18. 3. (radjo.) W  miejscowości Sovljevo 

wybuchł wielki pożar, który zniszczył doszczętnie 
gmach monumentalny, w  którym mieściły się 
wielkie bibljoteki i różne starożytności 
naukowe i historyczne. Straty obliczane sa na 
przeszło 4 miljony.

Churchil odwiedził Focha
Wizyta angielskiego polityka, życzenia 

, kombatantów.
Paryż, 18. 3. (radjo.) Bawiąc w przejeździe w 

Paryżu, angielski polityk Churchil, odwiedził ' * 
chorego marsz. Focha i pilnie wypytywał o stan 
zdrowia. Równocześnie Churchil złożył życzenia 
szybkiego powrotu do zdrowia ,w imieniu angiel
skiego związku Kombatantów.

Zamach na pociąg pospieszny
17 ciężko rannych, 4 wagony rozbite.

. r*0 , (radjo.) Donoszą z Tokio o kata
l i ? ,  e w  e,JOT ; J’ kt,óra wydarzyła się w prowincji 
Sanyo. Wskutek jak przypuszczają, zamachu po-
w ^ S y eSmy wy5koleił si?’ Przyczem 4 wozy się

Narazie przypuszczano, że liczba zabitych i 
rannych jest bardzo wysoka. Na szczęście okaza
nych^ 26 Zabltych 3ą- osoby, 17 ciężko ran-

Dals^e katastrofy wylewu IParycy
O arAa P°d 9roz9 kataklizmu potopu.
Sofja, 18. 3. (radjo.) Olbrzymie wylewy rzek w 

ułgarji wskutek nagłego topnienia śniegu, szcze 
golmej' katastrofalnych rozmiarów nabrały w ba
J S *  rA -ekl Y aryCJr’ -która zalała znaczna 
mów Fl ipapola’ Pogrążając w wodzie setki do-

Miasto Filipopol nawiedzone niedawno trzę
sieniami ziemi, może być obecnie do reszty żni
wni!?116' Runęło dotychczas około 50 domów. Lud

m fejscowSśjT ' UC“ ka d°  wyiei

z powoda ogromnych powodzi 
Atlanta, (St. Georgia) 18. 3. (radjo.) Według 

ostatnich doniesień ze Stanu Alla Bamma, dowód 
ca wojsk proklamował stan oblężenia w okolicach 
miasta Elba, celem uchronienia ludności i okolic 
nawiedzionych powodzią przed napadem i rabua 
kiem band.

Według dotychczasowych obliczeń, skutkiem 
powodzi zginęło tam 17 osób. Wody stale wzrasta 
ją, ludność cierpi głód.

Chiny robią porządek 
z komunistami

Ludność chińska ma już dość komunistycznych 
idei głodowych.

Donoszą z Szanghaju, że na obrady Kuomin- 
tangu, odbywające się w  Nankinie, przyjechało 
211 delegatów na ogólną liczbę 356.

. Dbrady te zakończyły się zwycięstwem poli- 
tyk! Czang - Kai - Szeka, stojącego na czele rządu 
obecnego.

Kuomintang wyraził rządowi nankińskiemu 
całkowite zaufanie, przyczem oświadczył, że rząd 
powinien zająć bardzo ostre stanowisko w stosom 
ku do ruchu komunistycznego, stanowiącego lie- 
bezpieczeństwo dla chińskiej myśli narodowej.

Rząd musi zwalczać wiszelkiemi środkami pro 
pagandę komunistyczną w Chinach i przeprowa 
dzić rozwiązanie band komunistycznych, które 
uzbrojone grasują w Chinach.

Katastrofa w kopalni sowieckiej
Winę swoją przypisują rzeczoznawcom.
Z powodu katastrofalnego oberwania się win 

dy w szybie „Marja“ toczy się śledztwo.
Wśród robotników panuje wrzenie, zwłaszcza 

ze krążą coraz to bardziej fantastyczne pogłoski, 
rozsiewane przez lewicowe elementy komunisty
czne, iż katastrofa wywołana została rozmyślnie 
przez inżynierów fachowców, którzy się
za głośny swego czasu proces doniecki.

Na tle katastrofy panują jednak spory i w 
kierownictwie kopalń tak dalece, iż przybyć ma 
specjalny delegat rady komisarzy ludowych dla 
zbadania przyczyn katastrofy.

Delegatom wyznaczony został komisara Judo 
wy pracy Ugłanow.

POLITYKA KRAJOWĄ?

Stu milionowa pożyczka 
wewnętrzna

uchwalona przez Komisję Sejmową^
Sejmowa Komisja Budżetowa, na dzisiej

szym przepohidniowem posiedzeniu przyjęła pro 
jekt ustawy o upoważnieniu Ministra Skarbu do 
wypuszczenia wewnętrznej pożyczki państwowe# 
w wysokości 100 mil jonów złotych w złocie.

WIADOMOŚCI OGÓLNE.

Dokoła imienin -
Niedyspozycja P. Piłsudskiego.

W  -~T W<?jskowe Biuro Prasowe Minist. Spraw 
Wojsk, ogłosiło w diniu dzisiejszym komunikat 
w którym zaznacza, że z powodu niedyspozycji' 
życzenia imieninowe nie będzie mógł przyjmować 
Marsz. Piłsudski. J

Uroczystości jubileuszowe
zasłużonego dzienikarza - literata.

Poznaniu odbyły się wczoraj1 uroczysto 
ści jubileuszowe 25-cio letniej pracy dziennikar
sko - literackiej redaktora Korejwy, zorganizowa 
ne przez Syndykat Dziennikarzy Wielkopolskich, 
prezesem którego jest p. Korejwo.

Policyjne parady
Delegacje Wojew. Komend, w Warszawie.

Do Warszawy przybyły delegacje wszyst
kich Komend Wojewódzkich Policji Państwowej 
w związku z obchodem imienin p. Piłeudskego!

p u l Ł M a l ^ k i e g o f 8 "  G,6Wneg°
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Handel lasranlczny Polski 20 styczeń m r.
W C la Ź  n A kr«Sa  ____B

W styczniu nastąpił bardzo wydatny w po- 
równaniu z grudniem wzrost przywozu. __ Wy
wóz zwiększył się również, leoz daleko w mniej
szym stopniu. Niedobór bilansu handlowego wy
niósł 78,2 milj, złotych.

Wyszczególnienie (w mil jonach złotych): 
Grudz. 1928 Stycz. 1929.

238,4
209,2
29,2

zwierzęta
35,9
79.6
43.7

294,0
215,8
78,2

43.4
76.5 
33,1

250,6
139.3
111.3 7,2 mdłj. zł 

1,4 mlij. zł 
l,5milj. zł

Wciąż jeszcze góruje przywóz nad wywozem
Q 1 dflTfc łilr V i o  v»/^jiiTrk . .  ___  y « ^

W grupie włókienniczej zwiększył się przywóz: 
bawełny ‘ 2,6 milj. zł
we n̂y 4,2 milj. zł
wełny czesanej 2,3 milj. zł
przędzy wełnianej 3,3 milj. zł

Y\ ywóz zwiększył się w porównaniu z gru
dniem o 6,7 milj. złotych. — W grupie artyku 
łow spożywczych i zwierząt nastąpił spadek o 
3 milj. złotych, skutkiem zmniejszenia się wywó
zki jaj i chmielu o 4,3 milj. złotych. Wywóz masła 
powiększył się o 2,2 milj. złot. Grupa surowca i 
wyrobow przemysłowych wykazuje wzrost wy
wozu o 9,7 milj. złotych. Na uwagę zasługuje spa
dek wywozu drzewa o 9,3 milj. -złotych, który do
tknął wyłącznie materjały surowe. Wywóz wyro
bów gotowych, mebli i fornierów powiększył sie 
o 1,7 mili. złotych. v

Powiększył się wywóz: 
roślin 
węgla 
parafiny
tkanin wełnianych i przędzy 

_ . , . w s ia n e j 3,4 m ili z}
Od kwietnia 1927 r. Polska posiada ujemny 

bilans handlowy bez przerwy.
Za okres ten 22 miesięczny saldo ujemne bi- 

handlowego dosięgło olbrzymiej sumy 
1,333 milj. złotych.

Zwiększenie eksportu Polski jest rzeczą tru
dną, powolną i niepewną, zmniejszenie zaś przy
wozu i to przywozu tych towarów jakie produku
jemy w kraju jest rzeczą zupełnie możliwą, gdyż 
to od nas samych zależy. Wszyscy winniśmy wal
czyć o naprawę bilansu handlowego Polski to 
zas dokonamy przez:

a) kupowanie wyrobów polskich
b) rozwój własnego przemysłu
c) podniesienie wydajności pracy
d) udoskonalenie metod organizacyjnych
e) obniżenie kosztów' produkcji 
f podniesienie stawek zarobkowych 
g) przez oszczędzanie i gromadzenie ka

pitału.
Jest to naturalny bieg spraw' gospodarczych 
Naprawę bilansu handlowego Polski winniś

my lozpocząć od zatrzymania możliwie najwięk
szej sumy kapitałów w kraju przez nabywanie to
warów krajowych.

Ogółem:
Przywóz 
Wywóz 
Saldo

r Artykuły spożywcz 
« Przywóz

Wywóz 
Saldo

Surowce i wyroby przemysł
Przywóz . 202,5
Wywóz 129,6
Saido 72,9

Przywóz zwiększył się w porównaniu z gru
dniem o 55,3 milj. złot. co stanowi bezmała 25 proc 
Wzrost przypada w głównej mierze na artykuły 
produkcyjne. Nieznaczne zwiększenie się o (7 5 
BaUj. złotych) przywoizu artykułów spożywczych 
i zwierząt zaliczyć można w perwnym stopniu na 
zakupy przedświąteczne . Deklaracje celne na te 
zakupy wpłynęły z opóźnieniem do Główego U- 
rzędu Statystycznego, wywołując w  styczniu 
wzrost przywozu takich artykułów jak śliwki po 
marańcze, cytryny i t. p. Niezależnie od tych przy- 
-P n w zró s ł w styczniu przywóz paszy o 2 milj.

Grupa surowców i wyrobów przemysłowych 
wykazuje wzrost przywozu o 48 milj. zł. Po wyłą
czeniu grupy włókienniczej i której przywóz’ po- 
większył się o 16,6 milj. złotych, reszta tego wzro- 
cyjny°Siada charakter mnieJ lub więcej produk-

Złożyły -się na to następujące artykuły:
rośliny i nasiona 
nawozy sztuczne 
oleje roślinne techniczne 
tłuszcze zwierzęce techn. 
garbniki
inne produkty chem. organ, 
żelastwo, szyny, miedź itp. 
maszyny i aparaty

2,9 milj. zł
8.5 milj. zł
2.6 milj. zł
1.6 milj. zł 
1,8 milj-. zł 
1,5 milj. zł 
9,0 milj. zł 
2,4 milj. zł

Redakcja
i

Św. Józef patron dnia dzisiejszego.
mft swo^  Popularność i to jest rzecz* wiado
m o  T?ka Popularność ma niewątpliwie św. Józef patron 

Nif £ leJ?Aeg,°’ 0piekun ub°gich, sierot i narzeczonych
« ^ i w p " y S fa„aZT Ikt P, ° r a)ą bociany i t o m Z p o  piynęfo na to, że lud nasz uważa św. Józefa za 
specjalnego patrona małżeństwa. Panna, chcąca wviść za 
mąz, powinna tylko codziennie zmówić modV twe do

KKS£~~ p-Dzień św Józefa zbiega się z przyjścim wiosnv z n»
dzieją jasnych dni, słońca, kwiatów, z przybyciem jLkó' tok, bocianów i skowronków, bo jeżeli: yuyciem JasKÓ-

Swięty Józef kiwnie brodą —
Idzie zima na dół z wodą.

i.ir«£?4e-t0-si? * stanie, bo sądząc z ostatnich dni noeoda
S e,.‘ ma ™ >*

P08Odw t0:
Będzie roczek urodny.

r a s y  “ " a w“wi "adz,*:
Posiedzenie Rady Miejskiej.

^  marca r. b. o godz 17-ei (5-pi nn 
& j n i S  Posiedzenie R ^y  Miejskiej miasta

Porządek obrad jest następujący: 
n rłvrom^tdl enie 1 z°bowiązanie członka Rady Miejskiei 
akiego Pk kl6g°  Wst<3puiąceg° w miejsce p .  Skwieraw?

z ^ n*a .̂ 8; 2. 29 r. z rewizji Kasy Komunalnej 
do wlad°mości pisma Kuratorjum Pom O 

k Pow^oif®g0vW sprawie szk0}y wydziałowej. °
spornej dot. budżeTu dodatko^goSi927-kadmmiStraCyjn° ' 
RacSkowej.MaglStratU °  uchwalenie Instrukcji Kasowo- 

Wybór członków Komisji rewizyjnej kasowe i

bawy, o poborze podatku od posiadania przedmlrnńw
a a rs w s fS Ł s iś-^1 Ł s s s r s is

1ŁEKS t
Magistratu o zatwierdzenie umowy dat wy

dzierżawienia lokali na cele Państw. Szkoły Handlowe! 
g o w r 08̂  Maglstratu 0 uchwalenie zmiany opłaty tar-

Po jawnem posiedzeniu odbędzie się posiedzenie tajne.
w - _ _ Środa dla dzieci.
W nadchodzącą środę, dnia 20 b. m na sali Rnt.m

Natomiast dla wszystkich starszych osób w  Aro „„ 

" Ą z^przedstawfe-

nnnkfnI?^LCtT ° Tea.tru wzywa wszystkich amatorów do
S S Z w S m ®  Slę W Śr°dę ° g0dz’ 6'e| wieczorem

w  j ^ wa interpretacja opieki policyjnej.
• . , n,Iu. larmarku wysiadywał na ulicach naszeuo

- ’-  a ika^ a °  jed̂ ?i nodze drewianej, żebrząc o ofiary. Z dolą tego nieszczęśliwca współczuwały rzesze przechodzą
hro^odaJąC ofiary. Wieczorem jednakże kaleka uże-
braną sumę przetrwonił na wódce. Napił się zaś do teeo sto
f Z '  a r mal,na każdym kroku upldał tłukącśnie, czego najlepszym dowodem silnie krwawiące rece 
hiterwencia policyjna położyła kres tej tragiczneTscenie' 
Przy pomocy dwóch posterunkowych odstawiono żebraka 
na odwach policyjny. Lecz przy przeprowadzeniu kaleki 
na posterunek trzeba było widzieć dziwne i wielce nietak
towne zachowanie się publiczności. Padały pod adresem 
funkcjonarjuszy policyjnych uwagi, że policja nie dozw“
runekTt ”n w i 6’ Ż6 błezl.i.tośnie zabiera go na poste- u?e. *•. P* Tymczasem złośliwe te uwagi nie zawipmły 
am 'ednej odrobiny prawdy, czego dowodzi Jhoćby fakt 
że przez cały dzień pozwolono mu na żebranie DoDiero’

k* 1,kl b y ,°

d .K d ™ w “» y “ ? P »™ rbr . " w i S .  ^
k/r-i ustaliła, że żebrak nazywa sie Orzechowski
Mikołaj i pochodzi z Lipna kolo Włocławka, wojewódz- 
two warszawsłue j ak twierdzi jest ojcem s z e ś c E  d ^
rhńfnf. WKtĴ . roku jeszcze nie był w domu. Użebrane w 
Chojnicach 5,95 zł. przepił. Ojciec żywiciel tak lirynpi m 
dżiny i do tego jeszcze wysokoprocentowy kaleka oddaie 
s.ę wódce do tego stopnia, że władze pohcyjne w trS?e o

... Strzelanie na wiwat wzbronione.
.o, w  uajbhższych dniach ukaże się rozporządzenie korni

C v B r cun! lub innych materjałów wybuchowych 
śwint f r lą ° g ° szlenia tego rozporządzenia aż do końca
drogerjornTInnym S f f i L f S S S i

wykroczenie w skutkach swych nie pociągnie za sobą an rowszej odpowiedzialności. pociągnie za sobą su-
win^Ld° bne ZarZądzenia wydane zostaną również na pro-

D . . . Komunikat.

r r s , s s T i  “ S s ° r Z

ssa w srtg ss s  K s a r w d F 5
dacji zapasów wódek znajdujących się ba^Ttn fnhW1" 
f^nn-Wv.dek (wyroby rozlane do butelek) bądź też w hur"

________ Str. 3

„Naj serdeczniejsze życzenia w dnlo Imiewba 
Redaktora Naczelnego Józefa

składają:
„Dziennika Pomorskiego"
.,Lndu Pomorskiego*' *

Administracja i Ekspedycja 
oraz personel drukarni

„Dziennika Pomorskiego" i „Ludu Pomorskiego".

„Józefów** imieniny
Od samego rana grają wciąż muzyki,
Józefy się cieszą — wszakże to ich dzień,
Po restauracjach vivaty i krzyki,
Każdy solenizant urżnięty jak „pień**. __

Ciesząsię Józefy — bo cóż robić mają,
Taki to już stary zwyczaj oblewania, 
Dlaczegóżby nie pić, Jeśli wódki dają,
Niechże i monopol coś przy tern zarabia.__

Więc dźwięczą szklanice i kruche kieliszki, 
Więc wrzeszczę Józefy niby gdzieś na wiecu 
A na dachach koty — także drą swe pyski,
I kocięta miauczę z radości na piecu._

Ja także się cieszę z „józefowej** fraidy,
Bo może mnie jaki „Józwa** poczęstuje, 
Publicznie więc powiem, na to niema rady, 
Ze wielki sentyment do „Józefów" czuję. —

Radbym co innego napisać tn jeszcze,
Coś, co by „Józefów" bardzo ucieszyło,
Ale mnie „wódczane" nawiedzają dreszcze,
No i o „Józefach** rymy się nie kleję.__

Od samego rana grają, gdzieś muzyki,
A na śnieżnych dachach, koty wściekle

Po restauracjach vivaty i krzyki, mla,l*!>*t 
Urżnięci „Józwowie" z kieliszkami tańczą.

M. Wiktor.
Honorowa Odznaka Frontu Pomorskiego.

,n „ yatW£erdzo!?a przez Min. Spr. Wojsk, dn 10 12 1925 r

ff„ T  Ją prf cą w organizacjach jak: Straż Obywać 
R f ’.,d0 Przyłączenia ziemi Pomorskiej do Polski biś

w którid° i5 wa,'y 'S
“ ku wT,“ ie "  “ ,1C“  " «  O” -""u 25 >>>»-. 192.

i f t £ 5f M S : * s a j r f ® aFrontu Pomorskiego, Bydgoszcz ulica Jagiellońska 10. ^
Cena odznaki wraz z łegitvmacia a nMacurłb i

y za .5 gr. Listy bez znaczka pozostaną bez odpowiedai.
walne Zebranie członków Banku 

Ludowego

B B J5 S S 5 S 53-5Ś S

Nowy Prezes Izhy Przemysłowo - Handlowej 
w . w Grudziądzu.

w, - Iaby

M s  is s a s rs Ł K

a p S S l g g a s t
w 1905 r. — W 10 aktach*W czaf ów rewolucji
Sz. Publiczności, niezrLmnP W ^ y.Ch ~  Z Z ńcr 
Hans Mierendorf i S a  L M l ? * ,  Gajdarow,
braja przeczulone dusze kobiet*”  wvm ^
chem i sentymentalnem spojrzeniem łagodnym uśmi« “

S r  ir? *  s :
7 Kółko Rolnicze Chojniee.

» „w s n " * «

na sól bydlęcą. J ac Slę będzie zamówienia
Raczność członkowie Teałm i nj»^ arẑ '

d a , " , * w dh0Uta Cenb™m»Ł0dŚ Ś  odb.

garderoby”scemTc™ o ^ ^ d S e  ̂ te^ S e m ^  przybycie d»  
się do przedstawienia g b-t J c« em Przygotowani*

7 ?t d tir , . RflpBckl ■ reżyser.
W lokalu m ^ ż Cd S S e J o  indb1ed^arca br‘ k Kodzinie 19-te| 
ne tutejszego Kola ° dbędzle S1« zebranie miesięcz

O liczny udział' członków prosi Zarząd



Str. 4 .DZIENNIK POMORSKI', dnia 20. marca 1929 r. Nr 66

WIADOMOŚCI Z POWIATU

Za parę kieliszków wódki sprzedali swoje dusze.
Sternowo, pow. chojnicki. Jeden z naszych 

Czytelników w Sternowie donosi nam co nastę
puje:

Dnia 3 marca br. odbyły się w Sternowie wy
bory do rady gminnej. Wystawiono u nas chwale
bnie tylko dwie listy, jedną, polską zaś drugą nie

miecką. Zdawało się zatem, że polacy jedną 
ławą pójdą za listą polską i na nią swój głos od
dadzą. Tymczasem Stało się inaczej. Przeszło 30 
polaków - osadników' oddało swój głos na listę 
niemiecką.

M. i. głosowali na niemców tacy polacy, któ
rzy od Polski wiele dobrego doznali wzgl. się spo
dziewają. N. p. syn jednego z gospodarzy, które
go (reklamowano jako jedynego żywiciela rodzi
ny z wojska, dalej także dwóch rolników, którzy 
starają się o osadę w pobliskiej wiosce.

Smutny to ojaw. Te mssmutniejszy, iż niecą
cy swoich polskich zwolenników należycie po
traktowali, tak jak traktuje się przekupnych pa
chołków. Po wyborach wyprawili im „bihę“ . Zdraj 
cy sprawy narodowej popili się jak bele za nie
mieckie pieniądze, a wracając do domu darli się 
na cały głos: „Lieb Yaterland magst ruhig seiin!“ 
Pijatyka kosztowała niemców koło 200 złotych.

Niemcom się nie dziwimy. Ze swego punktu 
widzenia postąpili, broniąc swej sprawy. Potępić 
jednak musimy tych polaków, którzy za marne 
kilka kieliszków wódki stali się judaszami i za
kałą polskości. Hańba sprzedawczykom swoich 
dusz, potrzykroć hańba!

Wybory do rady gminnej w powiecie chojnickim.
Zapędowo, pow. chojnicki. W  niedzielę, 10 bm 

odbyły się tu wybory do rady gminnej, Były 2 li
sty propozyeyjne. Główną ilość głosów otrzymała 
lista 1 (NPR.), mając 124 głosów i zyskując 7 rad
nych. Są ito następujący: Buczyński Franc., rol
nik z Lutomia; Krygier Teofil, chałupnik; Gzar- 
towski Jan, rolnik; Myszka Fr., rolnik; Pastwa Jó 
zef, rob.; Ligmann Andrzej, rob. leśny; Ryhn Ka
rol, rolnik (Niemiec). Lista 2 (rolników) miała 78 
głosów, zyskując 5 radnych. Są to następujący 
radni. Warczak Józef, rolnik; Brzeziński Benon, 
chałupnik; Szulc Franc.; rolnik; Galikowski Ed
ward, rolnik, Woziński Fr., rolnik. Ogółem wyhra 
no 12 radnych. Uprawionych do głosowania było 
240, a głosowały 202 osoby.

Legbąd, pow. chojnicki. W niedzielę dnia 10 
bm., odbyły się tu wybory do rady gminnej. Wpły 
nęły aż 4 listy propozyeyjne, z których jedną wy 
cofano, przez co było niemałe podniecenie wy
nikiem głosowania. Uprawinonych do głosowania 
było 380, oddano głosów 261, wstrzymało się od 
głosowania 119. Lista nr. 1 (NPR.) otrzymała 86 
głosów i 6 radnych, nr. 2 73 głosów i 5 radnych, 
nr. 3 (rolników) 102 głosów i 8 radnych. Wybrani 
zostali: Hoffmann Hilary, rolnik; Gliński Zy

gmunt, rolnik; Glich Roman nauczyciel; Fryca 
Jan, rolnik; Ginter Jan, rolnik; Pruszak Leon, 
rolnik; SmagoszewSki Piotr, rolnik; Fojut Jan, 
oberżysta; Szefs Nep., obreżysta; Szachta Aloj
zy, organista; Karasek Juljan, Lądki Andrzej, roi 
nik; Nieżurawski Juljan, Galiński Wincenty, Przy 
tarski Jan, rolnik; Skuczyński Jan, rolnik; Gór- 
nowicz Aleksy, rolnik; Kujawski Franciszek i Gla 
zer Antoni, rolnik — ogółem 19 radnych.

Z POMORZA
Zgon ofiary wypadku.

Klonowo, pow. tucholski. Przed kilku dniami 
donosiliśmy o nieszczęśliwym wypadku jakiemu 
uległ mistrz kowalski Edmund Iwicki, zatrudnio
ny w tragicznej chwili przy rznięciu sieczki. Od
niósłszy śmiertelne obrażenia zmarł on w nocy a 
wtorku na środę, licząc dopiero 60 ldt życia. Po 
grzeb przy niezwykle licznym udziale ludności 
miejscowej, odbył się w sobotę 16 bm. w Lubiewie 
gdzie w kościele parafjalnym odprawił ks. kan. 
dr. Włoszczyński żałobne nabożeństwo.

Kradł drzewo z łasn.
Łobody, pow. tucholski. Tutejszemu przedsię 

biorstwu drzewnemu firmy Schlichtiego skradzio 
no z lasu pewną ilość drzewa budulcowego oraz 
kopalniaków. O popełnieniu kradzieży podejrze- 
dziej się utrwaliło że podczas przeprowadzonej re 
wano pewnego zagrodnika w Lisinach, co tern bar 
wizji znaleziono pewną ilość drzewa które obło
żono aresztem.

Pożar ugaszony w zarodku.
Kamienica, pow. tucholski. W  budynku tu

tę jsizej majętności w ubikacji gdzie znajduje się 
motor elektryczny, powstał onegdaj pożar, paliła 
się podłoga. Na szczęście pożar niebawem spo
strzeżono i stłumiono w zarodku, bo inaczej stra
ty byłyby wielkie. Przyczyna pożaru nieznana.

Odznaczony krzyżem zasługi.
Stobno, pow. tucholski. Miejscowy gospodarz 

p. Józef Wegner, otrzymał za zasługi położone 
nad podniesieniem drobnego rolnictwa, na zamku 
Królewskim w Warszawie w obecności Pana Pre 
zydenta Państwa „Krzyż zasługi11.

Czysta wełna pod gwarancją ! 
Pulowery dla pań i panów, 
jaczki więzione i kamizelki, 
snkienkl więzione

Korzystnie!

Polecam wyroby specjalnej jakości I

Ludwik Rascłt
pledy

Dowody osobiste.
Niniejszem podaje się do wiadomości, że z dniem 

31. marca 1929 r. tracą ważność wszystkie dowody 
osobiste, wystawione przez Miejski Urząd Policyjny.

Dowody osobiste będzie odtąd w myśl rozp. Mi
nistra Spraw Wewn. z dn. 29. 11. 1928 r. (Dz. U. R. 
P. nr ICO. poz. 898) wystawiał Magistrat.

Osoby, które zamierzają uzyskać dowód osobisty, 
winny wnieść podanie do Magistratu na formularzu, 
który nabyć można w ratuszu, pokój nr. 18 Do wnio
sku "dołączyć należy 2 egzemplarze fotografji wymiaru 
4 X  5 cm. oraz opłatę w wysokości 60 gr. 583

Chojnice, dnia 15. marca 1929 r.
Magistrat.

HuleM Mm pr. Wino
sprzedaje do siewu

O w i f i ?  Ligowo II cdsiewuz". przez Pom. I Roi.

Jęczmień Gambrinus II ods. uzn. przez P. I. R.

cena 25 proc. ponad notowania pozn ński?. 
Pfluga groch do siewu, kartofle ludustrja 

Gisevius, uznane, słomę prasowaną.
Ceny wedle umowy. 469

Czytajcie
Dziennik Domorski

KINO NO W O ŚCI
We wiórek i M  o gedz. 815 (19 i 20 bm.)
Wielki sensacyjny film sezonu, wyświetlany 

jednocześnie z Warszawą

Kochanka
Oficera Ochrany

Tragedja z czasów rewolucji w 1905 r. — 
w 10 aktach. W rolach głównych ulubieńcy 

Sz. Publiczności, niezrównani: 
Włodzimierz Gajdarow, Hans 
Mierendorf 1 Marcela Albani 

Gra „Gajdarowa* rozbraja przeczulone du
sze kobiet swym łagodnym uśmiechem i 

sentymentalnem spojrzeniem. 
Przeżycia tragiczne bohaterów. 
Niewinne skazanie na Sybir. — 
Ucieczka z Sybiru. Widz z cie

kawością śledzi rozwój wypadków 
i sytuacji.

Ważniejsze epizody:
Ludzie — bestje. Maszyna piekielna. Carscy 
siepacze. Bomby i kozacy. Ucieczka z cyrku. 
W tajgach Sybiru. Egzekucje rewolucjonistów 
Powyższy obraz osnuty jest na tle prawdzi 

wego zdarzenia. 587

Istt mieś- no zamówienie sazetę.
Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety Czas przedpłaty Abon.

„Dziennik marzec 2,89 zł.
Pomorski* 1929

Gazetę proszę dostarczyć ml do domu, a przed
płatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko 1 dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

Kult miss. na zamówienie gazety
Ntżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety

„Lud
Pomorski*

Czas przedpłaty Abon.

1,29 zł.marzec 
1929

Gazetę proszę dostarczyć ml do domu, a przed 
płatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko 1 dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty :

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

M u tan t
zdwemalubtrzema
zdclklnikotni
potrzebny od 1. 4. 1929 r. 
lub zaraz 573

HnrtfntaM
Ogerzeliny.

iiiep ro tt lzM
są plotki, które p. Pellow- 
ska z N Ameryki rozsiewa 
o mojej żonie jakoby ją 

pobiła i t. p.
Ostrzegam wszystkich przed 
powtarzaniem tych kłamli
wych plotek, gdyż w prze
ciwnym razie wystąpię prze
ciw oszczercom na drogę 

sądową. 584
Jan Czapiewski
Nowa Ameryka.

Polecam łask. względom mjó

salon fryzjerski
dla pielęgnowania 
włosów, cery i fryzury 

chłopięcej.
Grzeczna obsługa. Elek

tryczne maszynki do obcię
cia włosów.

F. Hamerski
salon fryzjerski

pl. Król. Jadwigi 1. 585

Na sprzedaż

2 lekkie i ciężki wóz 
roboczy, 2 pługi, wał 

pierścieniowy,
kultiwator i siekacz 

do buraków. 
Warszawska 1. 589

Sukienki dziecinne, 
ubranka dziecinne, 
kamizelki i swetry dziecinne 
Trwałe kolory.

Korzystnie !

Majętność Dąbrowa
pow. Chojnice 

poszukuje od 1. kwietnia

1 M i r t o
1 3 ZEcieżnlSiaml.

liiepmkniflo

„Pasta"
na obuwie inpreg'uje skórę..
reb; miękką inieprzepuszcza 

wody

Bracia Hubert
Wł. J. Hubert 
Chojnice Pom. 

Gdańska 13. Tel, 219.

Poszukuję od 1. 4.

ucznia
kowalskiego.
Leon Czecholiński

mistrz kowalski 
Mickiewicza 23. 580

Duży

magiel
tanio do s. rzedanla.

Gajdka
Warszawska 2.

Mam większą ilość

beczek
(śledziówek)

do oddania
Franciszek Enselltordł

Czersk, Młyńska 11.

Kupię
mało używaną maszymę do 
pisania .Adlera* lub inną. 

Zgłoszenia przyjmuje 
Jac Vos & Co 
Rzeźnia miejska 

Chojnice. 588

Jfttfa:
( N i

.keja i Administracja: Chojnice ul. Człuchowska 13. — Pocztowe konto czekowe 201332 — Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice, Miejska Kasa Oszczędności, 
lnice, f-r Telefon 44. Adres telegr. „Dzień. Pom.“ — Skryt. poczt^^ -_Z a  redakcję odpow^ Józefy Chełmiński — Drukiem i nakładem druk. „Dzień. Pom.“ w Chojnicach.mmm ^ 1 ~r.


